
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 386

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 71 DEL 22-06-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: LAVORI D'URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA
TRANSITABILITÀ DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DI VIA
MARCONI NEL CENTRO STORICO DI CIVITELLA DEL TRONTO.
LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
ATTIVITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI
SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS 18/04/2016, N.50 E SMI.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO CHE:

con propria determinazione RG n. 156 in data 15/03/2016 veniva conferito all’Ing. Serafino
Piccioni, con studio professionale in Via Principale n. 4, Rocca Santa Felicita, 64010 Civitella
del Tronto (TE), l’incarico per lo svolgimento delle attività tecniche necessarie alla redazione
del progetto Preliminare/studio di fattibilità, Definitivo/Esecutivo, coordinamento sicurezza di
cui al D.Lgs. n.81/2008, e la direzione lavori d'urgenza per il ripristino della transitabilità di un
tratto di strada comunale di via Marconi nel centro storico di Civitella Del Tronto;
con Deliberazione della G.C. n.146 del 25/11/2016, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera in argomento
comportante la spesa complessiva di € 82.178,83 di cui € 59.657,29 per lavori soggetti a
ribasso, € 1.854,35 come oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in totale € 61.511,64
oltre ad € 20.667,19 per somme in Amministrazione;
con propria Determinazione RG n. 695 del 31/12/2016 si è proceduto all’acquisizione

previo esperimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “Urgenza per ripristino della
viabilità di un tratto di strada comunale di via Marconi nel centro storico di Civitella del



Tronto”, con criterio del minor prezzo sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.
95 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
con propria Determinazione RG n. 157 del 13/04/2017 i lavori venivano aggiudicati alla

ditta Di Simone Pasquale per un importo, al netto del ribasso d’asta del 21,25% di €
46.980,12 oltre ad € 1.854,35 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così
per complessivi € 48.834,47 oltre IVA;

VISTO il contratto di appalto in data 21/11/2017 Rep.n. 495;
VISTO il verbale di consegna dei lavori;
VISTA la deliberazione della G.C. n.157 del 22.12.2017 con la quale è stata approvata la
perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 82.178,84
di cui € 59.071,42 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,25%, € 2.293,09 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.814,33 per somme in
Amministrazione;
VISTO lo schema dell’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi del
31.10.2017;
VISTI gli elaborati tecnico-contabili redatti dal direttore dei lavori Ing. Serafino Piccioni,
acquisiti al protocollo dell’Ente in data 28.11.2018 prot.n.11154 relativi allo Stato Finale dei
lavori dell’importo al netto del ribasso d’asta del 21,25% di € 59.043,86 per lavori ed €
2.293,09 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi €
61.336,95;
RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016, che disciplina gli incentivi e le spese
facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di
detti incentivi, a specifico regolamento adottato dall’Amministrazione;
VISTA la deliberazione della G.C. n.56 in data 15.05.2019, esecutiva a termini di legge con
la quale è stato approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di
opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 4 - LAVORI e comma 8 del regolamento comunale per la costituzione
e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016;
RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 1.233,43 (Importo lordo lavori€
77.089,47 x 2% x 80%) al lordo delle ritenute;
RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 18 del 10.01.2018 con la quale è stata
liquidata la somma di € 984,18 quale acconto dell’importo incentivante sopra calcolato;
RITENUTO di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il residuo del compenso
incentivante previsto nel quadro economico finale di € 249,25 così come segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 249,25 € 188,40 € 44,84 €   -
€
16,01

€ 60,85 € 249,25

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri
accessori;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e smi

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.71 del 22-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e1)
s.m.i. relativamente ai lavori di: “LAVORI D'URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA
TRANSITABILITÀ DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DI VIA MARCONI NEL CENTRO

STORICO DI CIVITELLA DEL TRONTO” l’importo netto sul cedolino di € 188,40 così
suddiviso:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 249,25 € 188,40 € 44,84 €   -
€
16,01

€ 60,85 € 249,25

al Geom. Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;
di FINANZIARE la spesa di € 249,25 con i fondi di cui al Cap. 2542/4 Imp. 374/16 sub. 10;2)
di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di3)
regolarità contabile;
di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.71 del 22-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-07-16T10:55:15+0000
	Germano Mignini




